

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 大本組

コード番号 1793 URL <http://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大本 万平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,493	△3.0	228	△56.1	295	△50.0	271	△50.0
23年3月期第1四半期	14,948	△27.4	521	319.4	590	207.3	543	105.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 223百万円 (△19.3%) 23年3月期第1四半期 277百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	8.84	—
23年3月期第1四半期	17.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	75,837	47,592	62.8	1,548.69
23年3月期	80,503	47,722	59.3	1,552.90

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 47,592百万円 23年3月期 47,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	11.50	11.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	11.50	11.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,200	△4.4	470	△40.4	530	△39.2	500	△40.4	16.27
通期	75,400	△4.5	1,100	△46.6	1,200	△45.5	1,200	△28.6	39.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	31,704,400 株	23年3月期	31,704,400 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	973,475 株	23年3月期	973,037 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	30,731,050 株	23年3月期1Q	30,734,624 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
四半期個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により企業の生産活動や個人消費などの経済活動が落ち込み、非常に厳しい状態が続きました。さらに、エネルギー問題や長期的な復興への道筋が依然不透明なままに推移したため、民間設備投資も公共投資も総じて低迷しており、建設業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しました。

このような経営環境の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は144億93百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は2億28百万円（同56.1%減）、経常利益は2億95百万円（同50.0%減）、四半期純利益につきましては2億71百万円（同50.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて46億65百万円減少し、758億37百万円となりました。

流動資産は、現金預金の減少等により45億37百万円減少、固定資産は、保有株式の株価の下落に伴う投資有価証券の減少等により1億27百万円の減少となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて45億35百万円減少し、282億45百万円となりました。

流動負債は、支払手形・工事未払金等の減少等により44億79百万円減少、固定負債は、退職給付引当金の減少等により56百万円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金等が減少したため、前連結会計年度末に比べて1億29百万円減少し、475億92百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

なお、本資料に記載の業績予想等に関する記述は、当社が本資料の発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,285	8,780
受取手形・完成工事未収入金等	40,847	40,804
有価証券	4,000	3,500
未成工事支出金	4,007	5,587
材料貯蔵品	46	50
繰延税金資産	268	268
未収入金	4,087	4,126
その他	2,360	2,198
貸倒引当金	△73	△24
流動資産合計	69,830	65,292
固定資産		
有形固定資産	4,663	4,642
無形固定資産	129	120
投資その他の資産		
投資有価証券	4,844	4,746
長期貸付金	19	16
その他	1,190	1,193
貸倒引当金	△174	△174
投資その他の資産合計	5,879	5,782
固定資産合計	10,672	10,544
資産合計	80,503	75,837

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,983	15,895
未払金	256	237
未払法人税等	349	28
未成工事受入金	4,117	4,436
完成工事補償引当金	188	187
賞与引当金	491	122
工事損失引当金	321	288
その他	540	571
流動負債合計	26,248	21,769
固定負債		
退職給付引当金	3,142	3,090
役員退職慰労引当金	776	818
資産除去債務	37	37
繰延税金負債	552	516
その他	2,022	2,012
固定負債合計	6,531	6,475
負債合計	32,780	28,245
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	37,774	37,692
自己株式	△482	△482
株主資本合計	46,903	46,821
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	819	771
その他の包括利益累計額合計	819	771
純資産合計	47,722	47,592
負債純資産合計	80,503	75,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高		
完成工事高	14,948	14,493
売上高合計	14,948	14,493
売上原価		
完成工事原価	13,284	13,002
売上原価合計	13,284	13,002
売上総利益		
完成工事総利益	1,664	1,490
売上総利益合計	1,664	1,490
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,143	1,261
営業利益	521	228
営業外収益		
受取利息	16	12
受取配当金	45	45
受取賃貸料	32	28
その他	0	4
営業外収益合計	95	91
営業外費用		
支払利息	1	2
賃貸収入原価	15	14
その他	8	7
営業外費用合計	25	24
経常利益	590	295
特別利益		
固定資産売却益	0	—
貸倒引当金戻入額	30	—
特別利益合計	30	—
特別損失		
投資有価証券評価損	22	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	37	—
その他	0	—
特別損失合計	60	—
税金等調整前四半期純利益	560	295
法人税、住民税及び事業税	17	23
法人税等合計	17	23
少数株主損益調整前四半期純利益	543	271
四半期純利益	543	271

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	543	271
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△265	△48
その他の包括利益合計	△265	△48
四半期包括利益	277	223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277	223
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

個別受注実績

	受注高	
平成24年3月期第1四半期累計期間	11,353 百万円	△20.4%
平成23年3月期第1四半期累計期間	14,257 百万円	45.1%

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		平成24年3月期 第1四半期累計期間	平成23年3月期 第1四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設 事業	土木	官公庁	3,593 (31.6%)	895 (6.3%)	2,698	301.5
		民間	2,766 (24.4)	1,371 (9.6)	1,395	101.7
		計	6,360 (56.0)	2,266 (15.9)	4,093	180.6
	建築	官公庁	3 (0.1)	644 (4.5)	△640	△99.5
		民間	4,989 (43.9)	11,346 (79.6)	△6,357	△56.0
		計	4,992 (44.0)	11,990 (84.1)	△6,997	△58.4
	計	官公庁	3,597 (31.7)	1,539 (10.8)	2,057	133.7
		民間	7,756 (68.3)	12,718 (89.2)	△4,961	△39.0
		計	11,353 (100.0)	14,257 (100.0)	△2,903	△20.4
不動産事業		— (—)	— (—)	—	—	
合計		11,353 (100.0)	14,257 (100.0)	△2,903	△20.4	

(注) ()内の%表示は、構成比率